### DE PAPHLAGONIA, ET VENE- torum origine.      Cap.      xlii.

**P**Aphlagoniam limes à tergo Galaticus amplectitur.  
Ex Paphlagonia Carabi promontorio spectat Tau-  
ricam.

ricam, consurgit Cytoro monte, porrecto in spatiū  
triū & sexaginta milliū, insignis loco Heneto: à quo (ut  
Cornelius Nepos perhibet,) Paphlagones in Italā trās  
vecti, mox Veneti sunt nominati. Plusimas in ea regio=  
ne urbes Milesij considerunt. Eupatoria Mithridates,  
quæ subacta à Pompeio Pompeiopolis est dicta.

## DE CAPPADOCIA, ET IN EA equorum natura. Cap. XLVII.

**C**appadocia gentiū umiuersarū, quæ Pontum acco=  
luit, præcipue in oris recessus recedit. Latere lœvo utras  
que Armenias, & Comagenem simul transit, dextro  
plurimis Asie populis circumfusa. Attollitur ad Tauri  
iuga, & Solis ortus. Præterit Lycaoniam, Pisidiam, Cis=  
liciam. Vadit super tractum Syriae Antiochiae, parte re=  
gionis alterius in Scythiam pertendens, ab Armenia ma=  
iore diuisa Euphrate amne. Quæ Armenia, unde Paries=br/>dri montes sunt, auspicatur. Multæ in Cappadocia ur=br/>bes inclytæ. Verum ut ab alijs referamus pedē, coloniam  
Archelaudem, quā deduxit Claudius Cæsar, Halys præ=br/>terfluit. Neocæsareā fluuius Lycus alluit. Melitam Semī=br/>ramis condidit. Mazacham sub Argæo sitam, Cappado=br/>ces matrem urbium numerant. Qui Argæus niualibus  
iugis arduus, ne æstiuo quidem torrente pruinis caret,  
quæq; indigenæ populi habitari Deo credunt. Terra illa  
ante alias altrix equorum, & prouentui equino accom=br/>modatissima est. Quorū hoc in loco ingenium reor per=br/>sequendum. Nam equis inesse iudicium, documentis plu=br/>rimis patefactum est, cùm iam aliquot inuenti sint, qui  
non

non nisi primos dominos agnoscerent, oblitū mansuetudinē, si quando mutassent cōsuetā seruitia. Inimicos partis sue norunt, adeò ut inter prælia hostes morsu petant. Sed illud maius est, quod rectoribus perditis quos diligebant, accersunt fame mortem. Verū hi mores in genere equorū præstantissimo reperiuntur. Nā qui infra nobilitatem sunt sati, nulla documenta sui præbuerūt. Sed ne quid videamur dicēdi licentia cōtra fidē arrogasse, exemplū frequens dabimus. Alexandri Magni equus, Bucephalus dictus, siue de aspectus toruitate, seu ab insigni, quod taurinū caput armo inustū gerebat, uel quod de frōte eius quædā extantiū corniculorū minā protuberabant, cū ab equario suo aliās etiā molliter federetur, accepto regio stratu, neminem unquam aliū præter dominū uehere dignat⁹ est. Documenta eius in prælijs plurima sunt, quibus Alexandrū è durissimis certaminibus sospitem opera sua extulit. Quo merito effigie, ut defuncto in India exequias rex duceret, ex supremis sepulchrib⁹ daret. Urbem etiam conderet, quam in nominis memoriam Bucephalā nominauit. Equus C. Cæsaris nullum præter Cæsarē dorso recepit: cuius primores pedes facie uestigij humani tradūt fuisse, sicut antè Veneris genitricis simulacrum eadem hac effigie locatus est. Regē Scytharū, cū singulari certamine interēptum, aduersarius victor spoliare uellet, ab equo ei⁹ calcibus morsuq; laniat⁹ est. Agrigētina etiā regio frequēs est equorū se pulcris, quod supremorum muris meritis datū creditur. Volupratem his inesse, circi spe et ecclia prodiderūt. Quidā enim equorū canticibus tibiarum, quidam saltationibus, quidam colorū uarietate,

nonnulli

nonnulli etiā accēsis facibus ad cursus prouocantur. Affe  
ctū equinū lachrimæ probant. Deniq; imperfecto Nicome  
de rege, equus eius in eisdia uitā expulit. Cum prælio Antio  
chus Galatas subegisset, Centaretrij nomine ducis, qui in  
acie ceciderat, equum ouaturus insiluit. Isq; adeo spre  
uit lupatos, ut de industria curuatus, ruina er se, et equi  
tem pariter affligeret. Ingenia e quorū ex Claudijs Cæse  
ris Circēs probarūt, cū effuso rectore quadrigæ, cursus  
æmulos non minus astu, q̄ uelocitate præuerteret, ex pōst  
decursa legitima spicciæ, ad locū palmæ sponte consiste  
rent, uelut uictoriae premiū postularēt. Excusso quoq; au  
riga, quem Ratumenā nominabant, relicto certamine, ad  
Capitolium quadriga prosiluit: nec antē substitit, quamli  
bet obuijs occursibus impedita, q̄ Tarpeiuū tunc terna dex  
tratione lustrasset. In huiuscē animalis genere etas  
longior maribus. Legimus sanè equum adusq; annos  
septuaginta uixisse. Iam illud non uenit in ambiguū, quod  
in annū tertij ex tricesimū generant, ut potè qui erā post  
uicesimū mittantur ab sobolē reficiendā. Notatū etiā ad  
uertimus Opuntiū nomine equum, ad gregoriam Ve  
nerē durasse in annos quadraginta. Equarū libido extin  
guitur iubis tonsis: in quarū partu amoris nascitur uene  
ciū, quod in frontibus præferunt recens editi, filio colo  
re, caricis simile, ἵππου οὐαὶς nominatū. Quod si præce  
piū statū fuerit, nequaquam mater pullo ubera præbet utl  
icāda. Quo quis acrior fuerit, s̄p̄tīq; maioris, eō profun  
dius nares mersitat in bibēdo. Mas ad bella nūquā produ  
citur apud Scȳhas, eo quod feminæ leuare uesticas etiā in  
suga possint. Edūt equis ex uētis conceptos, sed hi nūquā  
ultra

ultra triennium æuum trahunt.

## DE ASSYRIA, DE' QVE VN-

guentorum origine. Cap. XLVIII.

**A**ssyriorum initium Adyabene sicut: in cuius parte Arbelitis regio est, quem locū uictoria Alexandri Magni nō sinit præteriri. Nam ibi copias Darij fudit, ipsumq; subegit, expugnatisq; eius castris, ī reliquo appa ratu regis scrinii unguentis resertum reperit, unde pri mū Romana luxuria fecit ingressum ad odores peregrinos. Aliquantisper tamen uirtute ueterum ab illa uitiorum illecebra defensi sumus, aīq; adeò in censuram Publij Crassi, & Iulij Cæsaris, qui edixerunt anno Vrbis conditæ quingentesimo sexagesimo quinto, ne quis unguēta in ueheret peregrina. Postmodū uicerunt nostra uitia, & Se natui adeò placuit odorum delicia, ut ea etiā in penetra libus tenebris uteretur: sicut L. Plotium fratrē L. Plotij bis consulem proscriptum à triumuiris, in Salernitanala tebra unguenti odor prodidit.

## DE MEDICA ARBORE.

Cap. XLIX.

**H**os terrarū ductus excipit Media, cuius arbor incla ruit etiam carminibus Mātuanis. Ingēs ipsa, & cui tale fermè, quale vnedonibus foliū est: tantum eo differt, quod aculeatum spinosis fastigījs hispidatur. Gestat malum inimicum uenenis, sapore aspero, & amaritudinis mi ræ. Odoris autem fragrantia plus quam iucundum, longeq; sensibile. Verūm pomorum illi tanta ubertas inest, ut onere prouentus semper grauetur. Nam protinus atq; poma eius ceciderint maturitate, alia protuberant, eaq; tantum

tantum est opimiliti mora, ut foetus decidant ante natum.  
Vsurpare sibi nemora ista optauerunt et aliae nationes,  
per industriam tralati germinis et inserti: sed beneficiū  
soli Mediæ dāū, natura resistente terra alia non potuit  
mutuari.

## DE CASPIIS PORTIS.

Caput L.

Caspia portæ panduntur manu itinere manu factæ,  
longo octo millibus passuum. Nam latitudo uix est  
plaustro permeabilis. In his angustijs etiam illud inter  
alia difficile, quod præcisorū laterum saxa liquefuntibus  
inter se salis uenis, ex dāt humorē affluētissimū, qui mox  
uicloris constrictus, uelut in glaciē coit. Ita labes inuidia  
accessum negat. Præerea octo et uiginti milliū passuum  
tract⁹ cīs quoquō idē pergitur, nullis puteis uel fontib⁹,  
humo arida, si ne præsidio sicut. Tum serpentes undique  
gentium conueniæ, à uerno statim die illuc confluent.  
Ita periculi ac difficultatis concordia ad Caspios, nisi  
hyeme, accessus negatur.

## DE DIREO, ET MARGIANA

regione. Caput LI.

A Caspijs ad orientē uersus locus est, quod Dircum  
appellatur, cuius ubertati nō est quod usq; am cō=  
parari queat: quem locū cirunsidunt Tapyri, Anariaci,  
et Hyrcani. Ei proximat Margiana regio, inclita cœli  
ac soli commodis, adeo ut in toto ille latifundio uitibus

L sole

sola gaudeat. In faciem theatralē montibus clauditur, ambitu stadiorū mille quin gentorum, inaccessa penē ob incommodum arenosæ solitudinis, quæ per centum et uiginti millia passuum undiq; uersum circumfusa est. Regionis huius amœnitatē Alexander Magnus usque ad eo miratus est, ut ibi primum Alexandriam cōdereret, quam mox à Barbaris excisam, Antiochus Seluci filius reformatum, et de nuncupatione domus suæ dixit Seleuciā. Cuius urbis circuitus diffunditur in stadia septuaginta quinq;. In hac Orodes Romanos captos Croßiana clade deduxit. Et aliud in Caspij; Alexander oppidū excitauit, idq; Heraclæ dictum dū manebat, sed hoc quoq; ab ijsdem euersum gentibus, deinde ab Antiocho restitutum, ut ille maluit: Achais postmodum nominatum est.

DE OXO AMNE, ET CIRCA EVM  
gentibus, de itinere Liberi patris, Herculis, Se=miramidis, et Cyri regis termino, deq;  
Camelorum natura.

Cap. LIII.

**O**xus amnis de lacu Oxo oritur, cuius oras Heniochi, Bateni, Oxytagæ accolunt, sed præcipuam partē Bactri tenent. Bactris præterea est proprius amnis Bactros: unde et oppidum quod incolunt, Bactrum. Gentes huiuscē quæ pone sunt, Paropamisi iugis ambiūtur, quæ aduersa Indi fontibus terminantur. Reliqua includit Oxus flumen. Ultra hos Panda opp dū Sogdianorū, in quorū finibus Alexander Magnus tertią Alexandriā cōdidit, ad cōtestādos itineris sui terminos. Hic enim locus est,

est, in quo primū à Libero patre, pōst ab Hercule, dēinde  
à Semiramide, postremō etiā à Cyro aræ sunt cōstitutæ.  
quod proximū gloriæ omnes duxerūt illò usq; promouis-  
se itineris sui metas. Vniuersi eius ductus dūtaxat ab illa  
terrarū parte Iaxartes fluius secat fines, quē tamen Ia-  
xarten soli uocant Bactri: nam Scytha Silyn nominat.  
Hunc eūdē esse Tanain, exercitus Alexādri Magni cre-  
diderūt, Verū Dæmodamas dux Seleuci & Antiochi,  
satis idoneus uero auctor, trāsuectus amnem istū, titulos  
omniū supergressus est, aliūq; esse quām Tanain depre-  
hendit. Ob cuius gloriæ insigne, dedit nomini suo, ut alta-  
ria ibi statueret Apollini Didymæo. Hoc est colliminum,  
in quo limes Persicus Scythis iungitur, quos Scythes Per-  
se lingua sua Sacas dicūt, & inuicē Scytha Persas Chor-  
saros nominant, montemq; Caucasum Graucasum, id est,  
minibus cādicantē. Densissima hic populorum frēquentia,  
cum Pari his lēgē placiti ab exordio moris incorrupta cu-  
stodit disciplina. E' quibus celeberrimi sunt Massagetae,  
Eßdones, Ariacæ, Sacæ, Dahæ, & Assæi. Post quos immā-  
niſsimis Barbaris interiacentibus, de ritu aliarum nationū  
penè incōstanter definitū aduertimus. Bactri Camelos for-  
tiſſimos mittunt, licet & Arabia plurimos gignat. Verū  
hoc differūt, quod Arabici bina tubera ī dorso habēt, sin-  
gula Bactriani. Hi nunq; pedes atterūt. Sūt enim illis reci-  
procis quibusdā pulmūculis uestigia carnulenta. Vnde &  
cōtraria est labes abulātib⁹, nullo frēte præsidio ad ni-  
sum infistēdi. Habētur in duplex ministeriū, sūt alij oueri  
ferēdo acōmodati, alij leues ad pernicitatē. Sed nec illi ul-  
tra iustū pōdera recipiūt, nec isti amplius q̄ solita spacia

uolunt egredi. Geniturae cupidine efferantur adeò, ut  
seuiant cum Venerem requirunt. Oderunt equinum ge-  
nus. Sit im etiam in quatriduum tolerat. Verum cum oc-  
casio bibendi data est, tantum implentur, quantum ex-  
satiet desideria præterita, & in futurum diu prospicit.  
Lutulentas aquas captant, puras refugiunt. Deniq; nisi  
cœnosior liquor fuerit, ipsi assidua conculcatione limum  
excitant, ut turbetur. Durant in annos centum, nisi forte  
translati in peregrina, insolertia mutati aëris morbos tra-  
hant. Ad bella fœminæ præparantur. Inuentumq; est, ut  
desiderium eis coitionis quadam castratione execaretur.  
Putat enim fieri ualidiores, si à coitibus arceantur.